
 
 

1 
 

 

All’Albo pretorio 

        All’Amministrazione trasparente 

Al sito web dell’istituto 

Agli atti 

 

 

Determina di Affidamento diretto relativa all’acquisto di materiale di cancelleria e materiale didattico 

vario tramite ODA su MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 relativa 

all’attuazione del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove Competenze E Nuovi Linguaggi”, finanziato Dall’Unione Europea – Next 

Generation Eu ––Percorso A- Azioni di Potenziamento e delle Competenze STEM E Multilinguistiche. 

 

Titolo del progetto “ALLA SCOPERTA DEI NUOVI LINGUAGGI”-  

C.U.P. J74D23001810006 –  

CODICE M4C1I3.1-2023-1143-1224 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0009631/U del 10/09/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

2 
 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con 
particolare riguardo verso le pari opportunità”;  

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 
miliardi;  

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi;  

VISTO che in data 08/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 
per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 174 del 08/03/2024 Verbale n.5;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - “ALLA SCOPERTA DEI NUOVI LINGUAGGI”- 

CUPJ74D23001810006 di avvalersi di un operatore economico per la fornitura di materiale didattico; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 66.587,56; 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0009631/U del 10/09/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

3 
 

VISTA la proposta progettuale inoltrata e la successiva Autorizzazione Prot. 0014115 del 30/01/2024 con la 

quale è stato autorizzato il progetto “ALLA SCOPERTA DEI NUOVI LINGUAGGI”- CUP J74D23001810006 al 

nostro Istituto;  

VISTO il piano finanziario del progetto e la ripartizione della somma di € 2.100,00 per acquisto materiale di 

cancelleria e materiale didattico vario;  

VISTO il decreto Prot. 0001406/U del 09/02/2024 di assunzione a bilancio - Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2024 con il quale i suddetti finanziamenti Europei sono formalmente assunti sia nelle 

Entrate che nelle Uscite nel relativo capitolo di bilancio della scuola;  

RITENUTO che il dott. Salvatore Sibilla, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni e Accordi Quadro Consip relative al bene/servizio che si intende 
acquisire;  
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato, svolta mediante manifestazione di interesse prot. n. 
8753/U del 13/08/2024 pubblicata sull’albo online dell’Istituzione scolastica; 
 
CONSIDERATO l’affidamento provvisorio come da verbale n. 2  del 04/09/2024 prot. n. 9359 del 
04/09/2024, alla ditta “Cartoleria Galli di Barbara Giuseppe s.r.l.”, la cui offerta soddisfa le esigenze di 
questa Istituzione Scolastica;  
EVIDENZIATO che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 
nella procedura di affidamento diretto in oggetto. 
TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura del servizio mediante 
ODA su MePA in quanto rispondente alle esigenze della scuola; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 
requisiti di capacità generale; 
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
l’ affido diretto mediante ODA su Me.pa, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
all’Operatore Economico  “Cartoleria Galli di Barbara Giuseppe s.r.l.”,  con sede legale in Erice Casa 

Santa  - P.IVA 02644090819 per la fornitura di materiale di cancelleria e materiale didattico vario a 
supporto della  realizzazione del progetto in oggetto;  
di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 2.075,26  IVA Inclusa, 
necessari alla fornitura dei beni elencati dettagliatamente nella manifestazione di interesse prot. n. 
8753/U del 13/08/2024; 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0009631/U del 10/09/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

4 
 

 
 
di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), 
del decreto legislativo n. 36/2023; 
di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

di autorizzare la spesa complessiva di € 2.075,26 (IVA inclusa), da imputare sul capitolo P.P01.222 – 

Investimento 3.1 “Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi”, CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-1224 - 

CUP J74D23001810006; 

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e al sito web Istituzionale. 

                                                                                     

       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                              Prof. Salvatore Sibilla 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0009631/U del 10/09/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-09-09T07:51:02+0200
	SBLSVT81T08A509V




